
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

25.12.2023   с. Петровское                    №235  

Об итогах ежегодного мониторинга физической  подготовленности  учащихся  

общеобразовательных организаций Петровского района в 2023-2024 учебном 

году 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации 

Петровского района от 30.10.2023г. №174 «О проведении ежегодного 

мониторинга физической подготовленности учащихся общеобразовательных 

организаций  района в 2023-2024 учебном году» в период с 1 по 25 ноября  

текущего года было проведено мониторинговое исследование, включающее 

тестирование учащихся общеобразовательных организаций,  с целью 

повышения эффективности управления физическим воспитанием, роста 

физической подготовленности учащихся, осуществления своевременного 

контроля динамики физической подготовленности, обеспечения обратной 

связи,  своевременной корректировки учебного процесса (далее 

Мониторинг). 

В  Мониторинге приняли участие 13 общеобразовательных 

организаций, охвачено 89,1% (1071) учащихся. 

Количество учащихся, имеющих высокий уровень, составляет 23% (248 

человек),  средний – 53% (566 человек), низкий – 24% (257 человек) (не 

справившихся с нормативными требованиями). 

Высокие показатели уровня физической подготовленности (нет 

учащихся, не справившихся с нормативными требованиями) не выявлены ни 

в одном учреждении.  

Показатели выше среднего отмечены в филиале МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино, в филиале МБОУ Волчковской СОШ в 

с.Яблоновец. 

Низкие показатели уровня физической подготовленности отмечены в 

филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс.Крутое, Красиловка, МБОУ 

«Избердеевская НШДС» и её филиале в с.Успеновка, МБОУ Волчковской 

СОШ и её филиалах в сс.Рахманино (27%), Шехмань (29%), где процент 

учащихся, не справившихся с нормативными требованиями от 25% и ниже. 

Полученные данные свидетельствуют о том, что результаты уровня 

физической подготовленности учащихся общеобразовательных организаций 

района соответствуют  уровню низкий. 

На основании результатов Мониторинга в общеобразовательных 

организациях района ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Мониторинга за 2023-2024 учебный год  

(приложение). 



2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

2.1. проанализировать итоги Мониторинга (приложение); 

2.2. обеспечить объективный, качественный подход к проведению 

ежегодного мониторинга физической подготовленности и своевременное 

направление материалов в отдел образования; 

2.3. разработать комплекс мер, направленных на устранение 

существующих проблем в физическом воспитании учащихся, принятие 

конкретных мер по достижению эффективных результатов работы  в  данном 

направлении (филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс.Крутое, Красиловка, 

МБОУ «Избердеевская НШДС» и её филиал в с.Успеновка, МБОУ 

Волчковская СОШ и её филиалы в сс.Рахманино (27%), Шехмань (29%). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и 

культуры» О.Л.Болучевскую  (по согласованию). 

 

 

Начальник отдела образования                                                  О.А.Моисеева 

  
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования  

                                                                                         от  25.12.2023  №235  

Итоги  мониторинга 

 физической подготовленности учащихся общеобразовательных 

организаций  Петровского района  за 2023 – 2024 учебный год 

 

Ежегодный мониторинг физической подготовленности проведен  на 

основании приказа отдела образования администрации Петровского района 

от 30.10.2023г. №174 «О проведении ежегодного мониторинга физической 

подготовленности учащихся общеобразовательных организаций района в 

2023-2024 учебном году» в целях повышения эффективности управления 

физическим воспитанием, роста физической подготовленности учащихся, 

формирования положительной мотивации к  занятиям спортом и здоровому 

образу жизни, осуществления своевременного контроля динамики 

физической подготовленности, обеспечения обратной связи,  своевременной 

корректировки учебного процесса. 

Для проведения мониторинговых исследований взяты тесты и критерии 

с комплексной программы физического воспитания 1-11 классы, входящие в 

систему общероссийского мониторинга.  

Анализ мониторинга физической подготовленности составлен на 

основании информации, предоставленной образовательными организациями.  

1. Участники мониторинга 

В  Мониторинге приняли участие 13 образовательных организаций 

(таблица 1). 

По итогам тестирования было проведено изучение уровня физической 

подготовленности  1071 учащихся 7-17 лет общеобразовательных 

организаций, что составляет 89,1% (в 2022 – 89,7%). 

 

Показатели участия в  мониторинге 
Таблица 1 

Наименование 

общеобразовательн

ых организаций, в 

том числе филиалов 

Общее 

количе

ство 

обуч-ся  

в 

органи

зации 

Кол-во 

принявш

их 

участие в 

монитор

инге 

% 

7 - 10 лет 11 - 15 лет 16 -17 лет 

всего 

приняли 

участие 

всего 

приняли 

участие 

всего 

приняли 

участие 

к-во % к-во % к-во % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МБОУ Избердеевская 

сош 551 473 85,8 93 93 100 387 318 82 71 62 87 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 113 98 87 42 35 83,3 58 50 86 13 13 100 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 38 100 19 19 100 19 19 100 0 0 0 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 19 17 89 9 7 78 10 10 100 0  0   0 



 

Критерии   участия учащихся в мониторинговом исследовании 

Таблица 2 

Уровень Участие в % 

Высокий  от  100%   до  95% 

Выше среднего    94%   -  90% 

Средний    89%   -  80% 

Ниже среднего    79%   -  77% 

Низкий    76%   и  ниже  

 

В сравнении с прошлым учебным годом процент участия учащихся 

общеобразовательных организаций района в мониторинговом исследовании 

снизился на 0,6%. 

2. УРОВЕНЬ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ УЧАЩИХСЯ 

Критерии   уровня физической подготовленности учащихся 

Таблица 3 

 

Уровень Качество  % 
%  не справляющихся с нормативными 

требованиями 

Высокий  от  100%   до  88% 0%   -   12% 

Выше среднего    87%   -  85% 13%    - 15% 

Средний    86%   -  80% 16%   -   20% 

Ниже среднего    79%   -  76% 21%     - 24% 

Низкий    75%   и  ниже  25%   и ниже 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 8 7 86 8 7 87  0 0  0  0  0  0  

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 29 25 89 16 12 75 13 13 100       

МБОУ Волчковская 

СОШ 110 99 94 39 32 82 67 64 95 4 3 75 

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Шехмань 74 59 80 24 13 54 38 36 89 12 10 83 

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Яблоновец 20 20 100 10 10 100 10 10 100       

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Рахманино 23 22 96 12 12 100 11 10 91       

МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" 146 143 96 146 143 96             

ф-л МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" в 

с.Петровское 67 66 99 67 66 99             

ф-л МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" в 

с.Успеновка 4 4 100 4 4 100 0 0 0 0 0 0 

Итого: 1202 1071 89 489 453 93 613 530 86 100 88 88 



При изучении уровня физической подготовленности учащихся 

общеобразовательных организаций в 2023-2024 учебном году были получены 

следующие данные  (таблица 4): 

23% (248)  - высокий уровень (2022-2023 уч/г. – 25%); 

53% (566)  - средний уровень  (2022-2023 уч/г. – 56,7%);   

24%   (257)  - низкий уровень (2022-2023 уч/г. – 18,5%).   

Качество физической подготовленности по муниципалитету – низкое и  

составляет 76% (2022-2023 уч/год – 81,7%). 

Таким образом, в сравнении с прошлым годом показатель уровня 

физической подготовленности учащихся снизился на 5,7%. 

Итоги  

 физической подготовленности  учащихся 

 общеобразовательных организаций района 
Таблица  4 

Наименование 

общеобразовательн

ых организаций, в 

том числе филиалов 

7 -17 лет 

Приняли 

участие 

Уровень ФП 

ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

С
у

м
м

а
 

р
е
й

т
и

н
го

в
 

Р
е
й

т
и

н
г
 п

о
 

р
а

й
о

н
у
 

к-во % к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

МБОУ Избердеевская 

сош 473 85,8 113 24 
6 

270 57 
1 

90 19 
3 10 2 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 98 87 24 24 

6 

55 56 

2 

19 19 

4 12 3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 100 11 28 

5 

19 52 

5 

8 23 

5 15 4 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 17 89 6 35 

1 

6 31 

9 

5 30 

11 21 7 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 7 86 2 29 

4 

4 40 

7 

1 14 

1 12 3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 
25 89 5 20 

8 
13 52 

5 
7 28 

8 21 7 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 18 18 9 41 44 8 40 41 12 29 9 

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Шехмань 
59 80 12 20 

8 
30 51 

6 
17 29 

10 24 8 

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Яблоновец 
20 100 6 30 

3 
10 55 

4 
4 15 

2 9 1 

ф-л МБОУ 

Волчковской СОШ в 

с.Рахманино 
22 96 7 32 

2 
9 32 

8 

 
6 27 

7 17 6 

МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" 
143 96 29 20 

8 
72 50 

7 
42 29 

9 24 8 



ф-л МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" в 

с.Петровское 
66 99 15 23 

7 

35 57 

3 

16 24 

6 16 5 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская 

НШДС" в 

с.Успеновка 4 100 0 0 

10 

2 50 

7 

2 50 

13 30 10 

Итого по 

муниципалитету 
1071 89 

248 

 

23,1  566 53  257 
24 

 

   

 

*Рейтинг физической подготовленности по муниципалитету  составлен по сумме рейтингов 

высокого, среднего, низкого уровней. 

 

Высокий уровень (количество учащихся, не справившихся  с 

нормативными требованиями, от 0 до 12%) не отмечен ни в одной 

организации. 

 Выше среднего (количество учащихся, не справившихся  с 

нормативными требованиями,  от 13 до 15%) уровень физической 

подготовленности учащихся отмечен в: 

 филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (14%), 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец (15%). 

Средний (количество учащихся, не справившихся  с нормативными 

требованиями, от 16% до 20%) отмечен в: 

МБОУ Избердеевской сош  (19%) и её филиале в с.Дубовое (19%). 

Низкий (количество учащихся, не справившихся  с нормативными 

требованиями, от 25% и ниже) уровень физической подготовленности 

учащихся отмечен в: 

филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс.Крутое (28%), Красиловка 

(30%), МБОУ «Избердеевская НШДС» (29%) и её филиале в с.Успеновка 

(50%), МБОУ Волчковской СОШ (41%) и её филиалах в сс.Рахманино (27%), 

Шехмань (29%). 
 

2.1.  УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКИХ КАЧЕСТВ  УЧАЩИХСЯ  
Уровень физических способностей учащихся общеобразовательных 

организаций района – низкий.  

Из полученных данных мы видим, что результаты учащихся 

общеобразовательных организаций района в тестах на Гибкость  (наклоны) 

(20%) ,  в скоростно-силовых качествах (прыжки в длину с места) (22%), 

в силовых качествах (подтягивание) (15%) ниже, чем во всех остальных 

тестах. 

Рассмотрим рейтинг низких результатов учащихся 

общеобразовательных организаций, так как именно низкий уровень 

физической подготовленности отражает процент обучающихся, не 

справляющихся с нормативными требованиями  отдельно по каждому 

физическому качеству  (таблица 5-10). 



 

Показатели  

физических качеств учащихся общеобразовательных организаций  

  

Скоростные качества   (бег 30 м) 
Таблица 5 

 

Образовательные 

организации 

Приняли участие ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

к-во % к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

МБОУ Избердеевская сош 

473 85,8 145 30 
5 

263 55 65 14 
3 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Дубовое 

98 87 23 36 

1 

57 58 18 18 

5 

 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Кочетовка 

38 100 12 32 

3 

19 49 7 18 

5 

 

 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Красиловка 

17 89 6 35 

2 

6 35 5 30 

9 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Покрово-Чичерино 

7 86 2 29 

6 

4 57 1 14 

3 

ф-л МБОУ Избердеевской 

сош в с.Крутое 

25 89 5 20 

10 

13 52 7 28 

8 

МБОУ Волчковская СОШ 

99 94 30 30 
5 

52 53 17 17 
4 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 

59 80 15 25 

7 

29 49 15 25 

6 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 

20 100 6 30 

5 

11 55 3 13 

2 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 

22 96 7 32 

4 

9 41 6 27 

7 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 

143 96 32 22 

9 

71 50 40 28 

8 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Петровское 66 99 15 23 
8 

39 59 12 18 
5 

ф-л МБОУ "Избердеевская 

НШДС" в с.Успеновка 
4 100 0 0 11 4 100 0 0 1 

Итого по муниципалитету: 1071 89 295 28  577 54 196 18  

 

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 

организаций в скоростной подготовке  (таблица 5) показали 196 человек, 

что составляет 18%  (2022г. – 16%). 

Низкий уровень в скоростной подготовке  отмечены в: 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка (30%);  



филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое (28%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино (27%); 

МБОУ «Избердеевская НШДС» (28%). 

 

Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности  в скоростной подготовке, по району составляет 28% 

(2022г. – 31%): 

Высокие показатели в скоростной подготовке  отмечены в: 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» Успеновка нет учащихся, не 

справившихся с нормативными требованиями. 

Уровень выше среднего отмечен в: 

МБОУ Избердеевской сош (14%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (14%). 

В  сравнении с прошлым годом показатели в скоростной подготовке  

снизились на 3%. 

Координационные способности (челночный бег 3х10)               

 Таблица 6 

Образовательные 

организации 

Приняли 

участие 
ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

к-во % к-во % 

р
ей

т
и

н
г
 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
ей

т
и

н
г
 

МБОУ Избердеевская 

сош 473 85,8 123 26 
7 

265 56 85 18 
4 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 98 87 26 26 

7 

48 50 24 24 

7 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 100 12 31 

4 

21 56 5 13 

3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 17 89 6 35 

3 

6 35 5 30 

10 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 7 86 1 14 

12 

4 57 2 29 

9 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 25 89 5 20 

11 

13 52 7 28 

8 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 28 28 

5 
43 44 28 28 

8 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 

59 80 21 36 

2 

25 42 13 22 

6 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 

20 100 8 40 

1 

10 50 2 9 

2 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 

22 96 6 27 

6 

9 41 7 32 

11 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 

143 96 35 24 

9 

76 53 32 22 

6 



ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Петровское 

66 99 15 23 

10 

37 56 14 21 

5 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Успеновка 
4 100 1 25 

8 

3 75 0 0 

1 

Итого по 

муниципалитету: 

 

 

 

1071 89 287 27 
 

560 52 224 21 
 

 

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 

организаций в  координационных способностях (таблица 6)  показали 224  

человека, что составляет 21% (в сравнении с прошлым годом показатели 

ухудшились на 3%). 

Низкий уровень в  координационных способностях отмечены в: 

МБОУ Волчковской СОШ (28%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка (30%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое (28%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино (32%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (29%). 

 

Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности учащихся  в координационных способностях,  составляет  

по району  27% (2022г. – 27%). 

Высокие показатели в координационных способностях среди 

общеобразовательных организаций отмечены в: 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка (нет учащихся, 

не справившихся с нормативными требованиями); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец (9%); 

Уровень выше среднего отмечен в: 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Кочетовка (13%). 

 

Скоростно-силовые качества  (прыжки в длину с места) 
Таблица 7 

Образовательные 

организации 

Приняли 

участие 
ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

к-во % к-во % 

р
ей

т
и

н

г
 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
ей

т
и

н

г
 

МБОУ Избердеевская 

сош 
473 85,8 102 18 9 294 62 77 16 5 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 
98 87 28 29 

4 
62 62 8 8 

1 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 
38 100 13 36 

1 
19 49 6 15 

4 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 
17 89 6 35 

2 
6 35 5 30 

11 



ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 
7 86 2 29 

4 
4 57 1 14 

3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 
25 89 7 28 

5 
15 60 3 12 

2 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 10 10 11 39 40 50 50 12 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 
59 80 8 12 10 32 48 19 29 10 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 20 100 5 25 
7 

11 52 4 20 
7 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 22 96 7 32 
3 

10 45 5 23 
8 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 143 96 30 21 
8 

85 60 28 20 
7 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Петровское 
66 99 17 26 

6 

38 58 11 17 

6 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Успеновка 4 100 1 25 

7 

2 50 1 25 

9 

Итого по 

муниципалитету: 1071 89 236 22 
 

617 57 218 20 
 

 

 

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 

организаций в скоростно-силовой подготовке (таблица 7) показали 218  

человек, что составляет 20% (показатель остался на уровне прошлого года). 

Низкий уровень в скоростно-силовой подготовке отмечены в: 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка (30%); 

МБОУ Волчковской СОШ (50%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань (29%). 

Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности в скоростно-силовой подготовке, составляет по району 

22% (2022 г. – 25%). 

Высокие показатели в скоростно-силовой подготовке среди 

общеобразовательных организаций отмечены в:  

филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс.Дубовое (8%), Крутое (12%). 

Уровень выше среднего отмечен в: 

филиалах МБОУ Избердеевской сош в сс.Кочетовка (15%), Покрово-

Чичерино (14%). 

 

Выносливость  (6 - мин. бег) 
Таблица 8 

 

Образовательные 

организации 

Приняли 

участие 
ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 



к-во % к-во % 

р
ей

т
и

н
г
 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
ей

т
и

н
г
 

МБОУ Избердеевская 

сош 473 85,8 161 34 
2 

271 57 41 9 
1 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 98 87 19 19 

8 

60 61 19 19 

3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 100 8 20 

7 

19 49 11 29 

7 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 17 89 6 35 

1 

6 35 5 30 

8 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 7 86 2 29 

3 

4 57 1 14 

2 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 25 89 4 16 

10 

14 56 7 28 

6 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 22 22 

6 
40 40 37 38 

11 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 

59 80 7 12 

11 

32 54 20 34 

10 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 

20 100 5 26 

5 

10 48 5 25 

5 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 

22 96 6 27 

4 

9 41 7 32 

9 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 143 96 25 17 
9 

69 48 49 34 
10 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Петровское 66 99 17 26 

5 

35 53 14 21 

4 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Успеновка 4 100 0 0 

12 

2 50 2 50 

12 

Итого по 

муниципалитету: 
1071 89 282 26 

 

571 53 218 20 

 

 
 

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 

организаций в тестах на выносливость (таблица 8)  показали 218 

учащихся, что составляет 20% (2022г. – 15,4). В сравнении с прошлым годом 

показатели стали ниже на 4,6%. 

Низкий уровень в тестах на выносливость отмечены в: 
МБОУ Волчковской СОШ (38%) и её филиалах в сс. Яблоновец (25%), 

Рахманино (32%), Шехмань (34%); 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка (50%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое (28%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка (30%, 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Кочетовка (29%). 



Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности в тестах на выносливость, составляет по району 26% 

(2022г. – 33,1%). 

Высокие показатели в тестах на выносливость среди 

общеобразовательных организаций отмечены в: 

МБОУ Избердеевской сош (9%) и её филиале в с.Покрово-Чичерино 

(14%).  

Гибкость  (наклоны) 
Таблица 9 

Образовательные 

организации 

Приняли 

участие 
ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

к-во % к-во % 

р
ей

т
и

н

г
 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
ей

т
и

н

г
 

МБОУ Избердеевская 

сош 473 85,8 89 19 
9 

230 49 154 32 
9 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 98 87 31 32 

4 

44 45 23 23 

3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 100 11 28 

5 

16 41 11 29 

8 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 17 89 6 35 

3 

6 35 5 30 

7 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 7 86 3 43 

1 

4 57 0 0 

1 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 25 89 5 20 

8 

14 56 6 24 

4 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 9 9 12 53 54 37 37 11 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 59 80 8 14 
11 

34 58 17 29 
6 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 20 100 5 25 
6 

12 52 3 15 
2 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 22 96 8 36 
2 

8 36 6 27 
5 

МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 143 96 24 17 
10 

68 48 51 36 
10 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Петровское 
66 99 15 23 

7 

30 45 21 32 

9 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Успеновка 4 100 0 0 

13 

2 50 2 50 

12 

Итого по 

муниципалитету: 
1071 89 214 20  521 49 336 31  

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 



организаций  района (таблица 9)   в тестах на гибкость показали 336 

человек, что составляет 31% (2022г. - 28%). В сравнении с прошлым годом 

показатели стали ниже – на 3%). 

Низкий уровень в тестах на гибкость отмечены в: 

МБОУ Избердеевской сош (32%) и её филиалах в сс.Кочетовка (29%), 

Красиловка (30%); 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Петровское (32%); 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка (50%); 

МБОУ «Избердеевская НШДС» (36%); 

МБОУ Волчковской СОШ (37%). 

Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности в тестах на гибкость, составляет по району 20% 

(показатель стал ниже, чем в прошлом году на 2%). 

Высокие показатели в тестах на гибкость среди 

общеобразовательных организаций отмечены в: 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (нет 

учащихся, не справившихся с нормативными требованиями). 

Уровень выше среднего отмечен в: 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец (15%). 

 

                             Силовые качества  (подтягивание)    
                 Таблица 10 

Образовательные 

организации 

Приняли участие ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

к-во % к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во 
% 

 
к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

МБОУ Избердеевская 

сош 473 85,8 61 13 
8 

297 63 115 24 
3 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Дубовое 98 87 17 17,3 

5 

62 63 19 22 

2 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Кочетовка 38 100 9 23 

4 

19 49 10 26 

4 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Красиловка 17 89 6 35 

1 

6 35 5 30 

5 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Покрово-Чичерино 7 86 0 0 

11 

6 86 1 14 

1 

ф-л МБОУ 

Избердеевской сош в 

с.Крутое 25 89 2 8 

10 

8 32 15 60 

10 

 

МБОУ Волчковская 

СОШ 
99 94 10 10 

9 
16 16 73 74 

11 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Шехмань 59 80 16 27 
2 

25 42 18 31 
6 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Яблоновец 

20 100 5 25 

3 

9 45 6 30 

5 

ф-л МБОУ Волчковской 

СОШ в с.Рахманино 
22 96 6 27 

2 
9 41 7 32 

7 



МБОУ "Избердеевская 

НШДС" 143 96 25 17 
6 

65 45 53 37 
9 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Петровское 
66 99 9 14 

7 

33 50 24 36 

8 

ф-л МБОУ 

"Избердеевская НШДС" 

в с.Успеновка 
4 100 0 0 

12 

  4 100 

12 

Итого по 

муниципалитету: 1071 89 166 15 
 

555 52 350 33 
 

Низкий уровень физической подготовленности учащихся (не 

справившиеся с нормативными требованиями) общеобразовательных 

организаций (таблица 10)   в силовой подготовке показали 350 человек, что 

составляет 33% (2022г. – 28%).   

Низкий уровень в силовой подготовке отмечены в: 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка (100%); 

филиале МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Петровское (36%); 

МБОУ «Избердеевская НШДС»(37%); 

МБОУ Волчковской СОШ (74%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое (60%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Кочетовка (26%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка (30%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань (31%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец (30%); 

филиале МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино (32%); 

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (80%). 

 

Выше среднего показатели в силовой  подготовке среди 

общеобразовательных организаций отмечены в:  

филиале МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-Чичерино (14%). 

 

Процент учащихся, имеющих высокий уровень физической 

подготовленности в силовой  подготовке (таблица 10), составляет 15% 

(2022г. - 22%, показатель уменьшился на 7%). 

  

Динамика уровня  физической подготовленности учащихся 7-17 лет 
 Таблица 11 

№п/п Образовательная организация 
Низкий уровень  

2022 2023 

1 

МБОУ Избердеевская сош 

 
15 19 +4 

2 

ф-л МБОУ Избердеевской сош в с.Дубовое 

 
18 19 +1 

3 

ф-л МБОУ Избердеевской сош в с.Кочетовка 

 
10 23 +13 

4 

ф-л МБОУ Избердеевской сош в с.Красиловка 

 
21 30 +9 

5 

ф-л МБОУ Избердеевской сош в с.Покрово-

Чичерино 

 

40 14 -26 

6 ф-л МБОУ Избердеевской сош в с.Крутое 25 28 +3 



 

7 

МБОУ Волчковская СОШ 

 
34 41 +7 

8 

ф-л МБОУ Волчковской СОШ в с.Шехмань 

 
26 29 +3 

9 

ф-л МБОУ Волчковской СОШ в с.Яблоновец 

 
10 15 +5 

10 

ф-л МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино 

 
40 27 -13 

11 

МБОУ "Избердеевская НШДС" 

 
16 29 +13 

12 

ф-л МБОУ "Избердеевская НШДС" в 

с.Петровское 

 

20 24 +4 

13 

 

ф-л МБОУ "Избердеевская НШДС" в с.Успеновка 

 

32 50 +18 

По муниципалитету 

 
18,5 24 +5,5 

*Динамика выстроена по низкому уровню физической подготовленности, так как низкий уровень отражает 

процент обучающихся, не справившихся с нормативными требованиями: динамика (-) – результаты стали выше; 

динамика (+) – результаты ухудшились. 


